
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 23   del   24-02-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 12:00 e 

con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 

INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI 

PICCOLI BORGHI STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL 

PNRR, MISSIONE 1  DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 

COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 

(M1C3). MISURA 2 "RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 

CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", 

INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI, LINEA 

B, FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU - 

ATTO DI INDIRIZZO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 24-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- In data 13 luglio 2021 è stato approvato il PNRR con Decisione del Consiglio ECOFIN 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

- Nell’ambito delle sei Missioni contemplate nel PNRR, la Missione 1 - Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 - Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, prevede 

l’Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, con una dotazione finanziaria 

complessiva di un miliardo di euro, così ripartita:  

 Linea A: dotazione finanziaria complessiva di 420 milioni per la realizzazione di n. 21 

Progetti pilota individuati dalle Regioni d’Italia e Province autonome, con una 

dotazione finanziaria fissa di 20 Mio per Regione/Provincia autonoma; 

 Linea B: con una dotazione finanziaria complessiva di 380 milioni per la 

realizzazione di almeno n. 229 Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale, 

distribuiti proporzionalmente su scala regionale, con espressa previsione di un 

contributo massimo concedibile di € 1.600.000,00, con possibile incremento del 30% 

per ogni Comune aggregato (fino ad un massimo di 3 Comuni incluso il Comune 

capofila e proponente) ed una dotazione finanziaria complessiva assegnata alla 

Regione Sardegna pari a euro 13.641.311,86;  

 Ulteriori risorse pari a euro 200 milioni saranno destinate, attraverso successiva 

procedura selettiva a titolarità MiC, a sostegno delle micro, piccole e medie imprese, 

profit e non profit, localizzate o che intendono insediarsi nei medesimi borghi; 

- In data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura (MiC) ha pubblicato l’Avviso 

riconducibile alla Linea B, finalizzato a sostenere i piccoli Comuni con popolazione 

residente complessiva fino a 5.000 abitanti, collocati prevalentemente nelle aree 

marginali del Paese, spesso caratterizzati da fragili economie, segnati dalla presenza di 

gravi criticità demografiche e rischi ambientali;  

- La Linea B del richiamato Avviso ha per oggetto il finanziamento di Progetti di 

rigenerazione culturale e sociale dei borghi storici, con l’obiettivo di attivare interventi 

volti a:  

 recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. 

eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di 

piccoli servizi culturali anche a fini turistici;  

 favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es. itinerari tematici, percorsi 

storici) e visite guidate;  

 sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e 

artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le 

tecniche del territorio; 

- La proposta progettuale dovrà tener conto delle connessioni esistenti tra il patrimonio 

culturale e quello paesaggistico da valorizzare e le ulteriori risorse identitarie, insieme 

alle attività produttive, ai servizi culturali e sociali e ai valori immateriali della comunità 

che vi risiede, allo scopo di stimolare e favorire l’occupazione, in particolare delle fasce 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 24-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

giovani, la collaborazione, l’integrazione e la partnership in termini di co-progettazione 

e di forme collaborative tra soggetti pubblici e privati, livelli istituzionali, soggetti del 

terzo settore e altri attori rilevanti per la realizzazione del Progetto. 

CONSIDERATO che:  

- Ai sensi del comma 11 dell’art. 4 dell’Avviso “In ragione della titolarità dei beni o delle 

attività oggetto degli interventi del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, 

gli stessi possono essere attuati dal Comune proponente …omissis… anche per il tramite:  

 a. di altri soggetti pubblici (ivi comprese strutture periferiche del Ministero della 

Cultura, soprintendenze, musei, biblioteche, ecc.), sulla base di atti e accordi 

perfezionati in conformità alla normativa vigente;  

  b. di soggetti privati, selezionati in conformità della normativa vigente, attraverso 

accordi di cooperazione in partenariato speciale pubblico-privato.”  

- Ai sensi del comma 12 dell’indicato art. 4 “Le condizioni e le modalità di attuazione 

indiretta degli interventi e la relativa fattibilità devono essere adeguatamente esplicitate 

nel Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e concorrono alla valutazione di 

merito dello stesso”; 

- Ai sensi del comma 13 dell’indicato art. 4 “Al fine di assicurare il più ampio 

coinvolgimento delle comunità locali, le candidature possono essere corredate 

dall’adesione, con uno o più atti, di partner pubblici e privati, diversi dai soggetti 

attuatori i quali si impegnano a concorrere al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti 

locali di rigenerazione culturale e sociale attraverso interventi di cofinanziamento o 

l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con quelli previsti nel medesimo Progetto. 

…omissis…”  

- Ai sensi del comma 4 dell’art. 6 dell’Avviso “ogni Progetto locale di rigenerazione 

culturale e sociale dovrà contribuire al suo conseguimento, prevedendo di realizzare 

almeno 10 “interventi di valorizzazione di siti culturali e turistici” che dovranno essere 

ultimati entro giugno 2026 e di questi almeno 6 dovranno essere ultimati entro giugno 

2025, tenuto conto di quanto sarà realizzato attraverso la linea di azione A di cui alle 

premesse. Il rispetto di questi obiettivi dovrà essere evidenziato nella Relazione di 

Progetto e sarà preso in considerazione ai fini della valutazione di merito”.  

DATO ATTO che:  

- Allo scopo di favorire la più ampia adesione e partecipazione in collaborazione alla 

realizzazione del Progetto e la condivisione delle scelte strategiche da operare e degli 

obiettivi specifici da perseguire, occorre predisporre un Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse, nelle distinte modalità previste 

dall’Avviso in oggetto, da parte di tutti i soggetti pubblici e privati interessati alla 

presentazione di proposte di intervento con termini di pubblicazione adeguati ai termini 

prescrittivi di candidatura di cui all’avviso del MiC, pur mantenendone la validità 

successiva ai fini dell’allargamento e consolidamento della rete di stakeholders e favorire 

la partecipazione civica e partenariale; 

RITENUTO di partecipare in forma associata con il Comune di Pietracatella al citato 

Avviso del MiC per l’attuazione, anche per via indiretta, attraverso i partner preselezionati ai 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 24-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

sensi di quanto previsto dal D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., degli interventi che saranno indicati nel 

Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale; 

RITENUTO, inoltre, opportuno, individuare nel Comune di Gambatesa l’Ente capofila, relativo al 

Progetto Locale di rigenerazione sociale e culturale; 

CONSIDERATO che i termini di presentazione della proposta di Progetto Locale di 

rigenerazione sociale e culturale scadono il prossimo 15 marzo 2022;  

VISTO l’Avviso pubblicato dal MiC in data 20 dicembre 2021, riconducibile alla Linea B, 

finalizzato a sostenere i piccoli Comuni con popolazione residente complessiva fino a 5.000 

abitanti.  

RITENUTO: 

- quindi, per quando sopra, di esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

di predisporre tutti gli atti necessari al fine di partecipare all'avviso de quo, anche 

attraverso la predisposizione di un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 

l’individuazione di partner a vario titolo interessati a partecipare al Progetto e di tutti gli 

adempimenti successivi e conseguenti; 

- di dover nominare il Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area 

Tecnica Manutentiva l’arch. Maria Maggio; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, dando atto che non necessita quello contabile; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 

147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  

- il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. n.120/2020; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- Di esprimere la volontà di partecipare all’Avviso pubblico denominato; “Attrattività dei 

borghi storici”, di cui all’Investimento 2.1 - Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura” - Componente 3 “Cultura 4.0” - Misura 2 “Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, del PNRR e, per l’effetto, 

autorizzare il legale rappresentante pro-tempore dell’Ente a sottoscrivere le 

dichiarazioni/documenti richiesti per formalizzare la candidatura del Progetto locale di 

rigenerazione culturale e sociale, ivi inclusa l’istanza di partecipazione all’Avviso de quo, 

entro i termini prescritti; 

- Di stabilire che il Comune di Gambatesa presenta domanda di accesso al contributo in 

associazione al Comune di Pietracatella in qualità di Comune Capofila;  



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 24-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

- Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento sopra 

richiamato l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;  

- Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli 

adempimenti successivi e conseguenti al fine della partecipazione all’Avviso de quo 

anche attraverso la predisposizione di un Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse per l’individuazione di partner a vario titolo interessati a partecipare al Progetto; 

- Di dare atto che i comuni di Gambatesa e Pietracatella, a seguito di finanziamento degli 

interventi di cui al Progetto Locale di rigenerazione sociale e culturale, si impegnano a 

gestire funzioni e servizi connessi all’attuazione degli interventi ivi previsti attraverso 

apposita convenzione ex art.30 del D. Lgs. 267/2000 - TUEL, da approvarsi in Consiglio 

Comunale;  

- Di dichiarare all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 24-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-02-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1513   del   28-02-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 112 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 28-02-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

24-02-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 24-02-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


